



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月12日

上場会社名 黒田精工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7726 URL <http://www.kuroda-precision.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 黒田 浩史
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荻窪 康裕 TEL 044-555-3800
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日
 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	9,284	△17.9	42	△85.3	△44	-	△109	-
2020年3月期第3四半期	11,311	△15.4	290	△73.7	236	△77.1	92	△86.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 140百万円 (21.6%) 2020年3月期第3四半期 115百万円 (△56.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△19.37	-
2020年3月期第3四半期	16.44	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	18,924	8,894	46.0	1,535.22
2020年3月期	18,838	8,818	45.8	1,529.08

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 8,701百万円 2020年3月期 8,625百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	-	-	15.00	15.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,200	△12.5	170	△49.8	80	△71.0	△50	-	△8.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	5,675,702株	2020年3月期	5,648,704株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	7,518株	2020年3月期	7,483株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	5,659,192株	2020年3月期3Q	5,634,005株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の影響から企業活動、個人消費などの経済活動が抑制されました。国内においても、当社と関係の深い工作機械業界の2020年暦年受注高が10年ぶりに1兆円割れとなるなど、事業環境は大変厳しいものとなりました。しかし、中国や半導体関連市場、電動車関連市場などの分野においては回復の兆しが見られました。

こうした状況下、当社グループにおける受注高は7月を底に急速な回復を見せています。第3四半期の受注は第2四半期と比べ31.1%増となりました。しかし前期までの低迷が影響し連結累計期間では8,972百万円（前年同期比990百万円、9.9%減）となりました。また、第2四半期連結累計期間における受注残の減少の影響から、連結累計売上高は9,284百万円（前年同期比2,027百万円、17.9%減）と減収となりました。

利益面に関しては、売上原価及び販売管理費の抑制に努めたものの売上高の減少による影響を補うには至らず、営業利益は42百万円（前年同期比248百万円、85.3%減）と黒字は維持したとは言え大きく減益となりました。また、為替差損等を計上したことからの経常損失は44百万円（前年同期は経常利益236百万円）、新型コロナウイルス感染拡大に伴う海外子会社の操業休止費用や一時帰休等に伴う費用等を特別損失として258百万円計上したこと等から親会社株主に帰属する四半期純損失は109百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益92百万円）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

○駆動システム

当セグメントでは、足元の受注は中国や半導体製造装置向けを中心に回復傾向にありますが、工作機械業界等の市況の低迷に加え、新型コロナウイルスの感染拡大が継続したことにより受注高は3,431百万円（前年同期比245百万円、6.7%減）と減少しました。売上高も受注残の減少や顧客からの納入調整要請の影響等から3,943百万円（前年同期比1,376百万円、25.9%減）と落ち込み、利益面に関しては営業損失28百万円（前年は営業利益318百万円）の損失計上となりました。

○金型システム

当セグメントでは、第2四半期連結累計期間まで減少傾向であった受注高は、当第3四半期連結会計期間より大きな回復を見せ、第2四半期比83.7%増、累計では前年同期比29百万円、1.0%増の3,104百万円となりました。売上高は車載用モーター向け金型の売上貢献及び家電用モーターコア等の増加により3,110百万円（前年同期比567百万円、22.3%増）と増収となり、営業利益は147百万円（前年同期は営業損失231百万円）と業績が大きく改善しました。

○機工・計測システム

当セグメントでは、自動車分野、ロボット向け減速機市場、工作機械市場の低迷が継続し、要素機器・システム商品ともに受注・売上が落ち込みました。受注高は2,443百万円（前年同期比781百万円、24.2%減）、売上高は2,236百万円（前年同期比1,225百万円、35.4%減）と大幅な減少となったことにより、利益面に関しては営業損失59百万円（前年同期は営業利益227百万円）の損失計上となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は18,924百万円となり、前連結会計年度末と比較して86百万円増加しました。これは主に現金及び預金、売上債権の減少等により流動資産が554百万円減少したものの、有形固定資産及び投資有価証券等の増加により固定資産が640百万円増加したことによるものです。

負債合計額は10,030百万円となり、前連結会計年度末と比較して10百万円増加しました。これは主に仕入債務等の減少により流動負債が274百万円減少したものの、長期借入金及び退職給付に係る負債等の増加により固定負債が285百万円増加したことによるものです。

また、当第3四半期連結会計期間末の純資産は8,894百万円となり、前連結会計年度末と比較して75百万円増加しました。これは主に利益剰余金の減少等により株主資本合計が172百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金等の増加により、その他の包括利益累計額が248百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、受注額が第3四半期以降回復傾向となっておりますが、依然として新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の先行きが不透明であること等から2020年11月12日に公表した数値を変更しておりません。今後の業績動向を見ながら、修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,240,366	2,052,104
受取手形及び売掛金	2,866,262	2,745,458
電子記録債権	61,860	37,531
商品及び製品	923,815	870,998
仕掛品	1,672,376	1,684,212
原材料及び貯蔵品	896,052	780,561
その他	443,047	373,959
貸倒引当金	△10,386	△5,720
流動資産合計	9,093,394	8,539,107
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,541,133	2,477,911
土地	1,869,755	1,869,755
その他(純額)	2,281,445	2,607,386
有形固定資産合計	6,692,335	6,955,054
無形固定資産		
のれん	810,189	788,069
その他	182,208	165,711
無形固定資産合計	992,397	953,781
投資その他の資産		
投資有価証券	1,304,335	1,659,170
その他	757,450	819,035
貸倒引当金	△1,456	△1,454
投資その他の資産合計	2,060,329	2,476,751
固定資産合計	9,745,062	10,385,586
資産合計	18,838,457	18,924,694

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,051,626	769,631
電子記録債務	1,615,602	1,251,043
短期借入金	1,995,837	2,502,432
未払法人税等	—	33,990
賞与引当金	260,441	73,711
受注損失引当金	5,725	9,416
その他	839,720	853,856
流動負債合計	5,768,953	5,494,082
固定負債		
長期借入金	1,845,896	1,922,598
役員退職慰労引当金	18,178	21,066
環境対策引当金	60,168	75,946
退職給付に係る負債	1,440,717	1,514,477
長期未払金	202,868	197,674
その他	683,333	804,797
固定負債合計	4,251,163	4,536,560
負債合計	10,020,117	10,030,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,116	1,902,996
資本剰余金	1,494,579	1,505,432
利益剰余金	3,746,053	3,551,771
自己株式	△8,880	△8,907
株主資本合計	7,123,868	6,951,293
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	394,665	641,066
土地再評価差額金	814,401	814,401
為替換算調整勘定	265,155	265,455
退職給付に係る調整累計額	27,788	29,747
その他の包括利益累計額合計	1,502,010	1,750,671
非支配株主持分	192,460	192,087
純資産合計	8,818,339	8,894,051
負債純資産合計	18,838,457	18,924,694

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	11,311,442	9,284,066
売上原価	8,395,257	7,060,918
売上総利益	2,916,185	2,223,148
販売費及び一般管理費	2,625,277	2,180,448
営業利益	290,907	42,700
営業外収益		
受取配当金	22,455	13,251
持分法による投資利益	1,758	1,736
設備賃貸料	26,794	29,361
ロイヤリティ	18,612	3,212
保険解約返戻金	15,669	—
その他	34,200	37,500
営業外収益合計	119,491	85,062
営業外費用		
支払利息	39,971	38,287
売上割引	23,391	17,681
為替差損	50,815	38,174
シンジケートローン手数料	2,523	32,084
その他	57,053	46,439
営業外費用合計	173,754	172,667
経常利益又は経常損失(△)	236,643	△44,904
特別利益		
固定資産売却益	856	72
投資有価証券売却益	45,136	—
雇用調整助成金	—	239,105
特別利益合計	45,992	239,177
特別損失		
固定資産売却損	2,047	—
固定資産除却損	46	1,611
環境対策引当金繰入額	—	16,327
子会社清算損	8,097	—
災害による損失	30,951	—
貸倒損失	41,128	—
クレーム対策関連費用	—	4,332
新型コロナウイルス感染症関連損失	—	258,959
特別損失合計	82,271	281,230
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	200,365	△86,958
法人税、住民税及び事業税	61,844	39,769
法人税等調整額	29,822	△20,779
法人税等合計	91,666	18,990
四半期純利益又は四半期純損失(△)	108,698	△105,948
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,043	3,715
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	92,655	△109,663

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	108,698	△105,948
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	92,907	246,401
為替換算調整勘定	△94,204	△2,004
退職給付に係る調整額	8,097	1,959
その他の包括利益合計	6,800	246,355
四半期包括利益	115,499	140,407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,202	138,997
非支配株主に係る四半期包括利益	14,296	1,410

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)
 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	駆動 システム	金型 システム	機工・計測 システム	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,312,954	2,543,282	3,455,206	11,311,442	—	11,311,442
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,768	—	5,927	13,696	△13,696	—
計	5,320,722	2,543,282	3,461,133	11,325,138	△13,696	11,311,442
セグメント利益又は損失 (△)	318,676	△231,424	227,966	315,218	△24,310	290,907

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△24,310千円は、セグメント間取引消去△3,829千円と報告セグメントに帰属しない一般管理費△20,480千円であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)
 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	駆動 システム	金型 システム	機工・計測 システム	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,940,738	3,110,771	2,232,556	9,284,066	—	9,284,066
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,064	—	3,573	6,637	△6,637	—
計	3,943,803	3,110,771	2,236,129	9,290,704	△6,637	9,284,066
セグメント利益又は損失 (△)	△28,107	147,143	△59,909	59,126	△16,426	42,700

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△16,426千円は、セグメント間取引消去△1,238千円と報告セグメントに帰属しない一般管理費△15,187千円であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。